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66 Sdje Møde 1879. 

Fonnanden foreslog dernæst paa Bestyrelsens Vegne, hvis ingen havde noget at indvende derimod, at der 
nedsattes et Udvalg med det nævnte Formaal, og at Udvalget blev sammensat af følgende Medlemmel' : 

Docent S. C. Bm'ch, 
Fabrikant J. H. Bellerung, , , 

Administrator F. E. Holm, ' ;'" 
( , Gasværksbestyrer J. C. G. Howitz, 

Fabrikant V. C. Jørgensen, ' 

'.1 ,L, • '"'J' 

Cand. polyt. F. Mathiesen, 
Driftsbestyrer lV. O. Petersen, 
Fabrik bestyrer N. Steen berg og 
Artillerilmpitajn F. Wagner. 

Efter Forslag af 'l'ømmermester ](ayscr vedtoges det enstemmig at opfordre de nævnte Herrer til at ind-
træde Udvalget. 

Formanden gav dernæst Ordet til Ingeniørkapitajn E. J. Sommer./eldt, 
Diskussion om de almindelige Bestemmelser, en Bygningslov bør indeholde. 

del' indledede neden staaende 

IIviIke almindelige Bestemmelser bø-r en Bygningslov indeholde? 
Af Iugeniørkapitajn E. J. Sommerfeldt. 

Bygningsloven af 1857" blev, som bekjendt, forandret 
i Aaret 1871, da der udkom en ny Lov; deJlne holdt sig 
væsentligst i det gamle Spor, men maa · dog betragtes 
som noget nyt i mange Punkter. Loven fik i 1875 for
skjellige' Tillæg, og, da man ikke længere fandt den til
fredsstillende, hal' man for nylig gjellllem et Udvalg ladet 
den omarbejde, og som det vil være bekjendt, har et Ud
kast til en hel ny Byggelov været under Forhandling i 
Borgerrepræsentationen netop i afvigte Efteraar. Til dette 
Udkast, der var udarbejdet af en Kommission, var del' af 
Borgerrepræsentationens IIIedlemmer stillet over 200 for
skjellige Ændringsforslag. De gik ganske sikkert ikke 
alle igjennem, men over 100 Ælldringer kom ind. Dette 
synes først at tyde paa, at der er et glædeligt Røre i 
denne Sag, og at man nærer stor Interesse for den, men 
det tyder tillige paa, at der har været en vis Usikkel'hed 

• til Stede, og at der er meget, man ikke har været paa 
det rene med. 

, Ved et saa omfattende Æmne som det foreliggende 
vil det vist være hensigtsmæssigt at foretage en Deling 
af Stoffet, og da alle Bygnillgslovbestemmelser ere frem
kaldte af bestemte Hensyn, tror jeg, at det vil være 
lettest at foretage Inddelingen efter disse. Som en pas
sende Inddeling skal jeg tillade mig at foreslaa følgende 
8 Grupper: 

l. Bestemmelser vedrørende Forholdet til det offentlige 
og til Naboerne. 

2. do. do. Sikring under Arbejdet. 
3. do. do. Brandsikkerhed. 
4. do. do. Skjpnheds- og Bekvemme

lighedshensyn. 
5. do. do. Sundhedshellsyn. 

6. Bestemmelser vedrørende andre Interesser. 
7. Konstruktionshestemmelser. 
8. Administrations- og Ansvarsbestemmelser. 

1. Forholdet til det offentlige og til NI'
b o e r n e. U nder dette Punkt falder alle Bestemmelser 
vedrørende Vej- og Vandforhold, Gadebrolægnillg m. m.; 
fremdeles Forpligtelser mod Naboejendomme, saa som at 
,Jer ikke gives mere Indsigt i disse end nødvendigt, at 
der ikke ledes Vand ind over dem paa en saadan Maade, 
at Naboerne kunne forulæmpes o. s. v. For saa vidt Grunden 
er bebygget, maa gjennem disse Bestemmelser det fornødne 
Ansvar lige 'over for Naboejendommen præciseres. 

Denne Klasse Bestemmelser kan nogenlunde let 
overses og formuleres, og Varetagelsen af de Interesser, 
som den repræsenterer, kan overlades det offentlige 'rilsyn ; 
men dette bør dog først ske, efter at alle Interesser ere 
komne til Orde, simplest ved et Møde paa Aastedet, hvor 
de paagjældende Myndigheder, Naboer m. m. have havt 
Lejlighed til at fremkomme med deres Krav. 

2. Sikring under Arbejdet. Her undel' falder 
Bestemmelser vedrørende Afspærringer, Materialoplag m. m., 
samt Anordninger, der sigte til at beskytte de forbi pas
serende mod tilfældig Overlast. Endelig hører herhen alle 
Bestemmelser vedrørende Stilladser. Den første Klasse 
Bestemmelser man. nærmest varetåges af Ordenspolitiet og 
maa afpasses efter de lokale Forhold; stærk Færdsel og 
smalle Gader stille her andre Fordringer end' ringe Færdsel 
og rigelig Plads, Detaillerede Bestemmelser ville næppe' 
kunne finde Plads i Loven; der maa gives et vist Spille
rum til de lokale Myndigheder, som ogsaa maa indkaldes 
til det oven for nævnte Møde. 

!lIed Hensyn til St.illadsei' · er Forholdet derimod et 
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audet; det drejer sig hel' om et interimistisk Bygningsværk, 
til hvilket man kun behøver at stille den eneste Fordring, 
at det el' saa godt og solidt konstrueret, at det giver fuld 
Betryggelse for, at mindre Mangler, hidrørende fra Konstruk
tionen, ikke give Anledning til beklagelige Ulykkestilfælde. 
Man har desuden for sig et Bygningsværk; der varierer 
saa lidt fra det ene til det andet Tilfælde, at man kan 
sige, at hvis man er enig om, at en bestemt Konstruktion 
yder størst Betryggelse ved Opførelsen af en foreliggende, 
almindelig Bygning, saa vil den samme Konstruktion yde 
samme Betryggelse i saa godt som alle andre Tilfælde, og 
den kan derfor fastslaas som Regel. Der kunde søges 
en Grund til at fastslaa bestemte Regler for Opførelsen 
af Stilladser deri, at der ikke er nogen bestemt økonomisk 
Fordel for nogen af Parterne, hverken Bygherre, Byg
mester eller Arbejder, i at opføre dem meget solidt og 
godt; men i Følge det Standpunkt, som jeg har tilladt 
mig at indtage lige over for det hele Bygningsvæsen, saa 
skal jeg kun fastholde som Grund til, at disse Bestemmel
ser bør være detaillerede, at det er saa let at formulere 
dem, og at det er et Krav, der med rette kan stilles til 
det offentlige, at det træffer Bestemmelser i slige Sager, 
hvor mal;ge Menneskeliv ofte utilbørlig sætte's i Fare paa 
Grund af en enkelts Tankeløshed eller Sorgløshed. 

3. Brandsikkerhed. Under dette Afsnit falde 
alle Bestemmelser, som tjene til at sikre Bygningen mod 
Ild udvendig fra, altsaa Murenes og Tagdækningens Be
skaffenhed, samt til at hindre Ilden i at forplante sig 
inde i Bygningen, altsaa Etageadskillelsers og Skillevægges 
Beskaffenhed. Herhen høre ogsaa Anordninger, sigtende 
til at skaffe Adgang fol' Slukningsmandskab og Sprøjter, 
f. Ex. i visse Bygningslove Fordring om Porte, naar 
Grundstykket har en vis Størrelse og Dybde o, s. v. En
delig høre herhen Bestemmelser; vedl'ørende Konstruktionen 
af Skorstene, Komfurer og Kakkelovne og tillige, hvilket ses 
i enkelte Love, visse Sikkerhedsforanstaltninger, tjenende til • 
at afværge Farer, del' kunne hidkaldes af Tankeløshed eller 
Uforsigtighed : Plader loran Ildsteder, Spjæld i Kakkel
ovne, flere Trapper i Vaaningshuse m. m. 

4. Skjønheds- og Bekvemmelighedshensyn. 
Disse to Grupper staa hinanden sall. nær i mange Pnnkter, 
at man til Dels kan betragte dem under et. En Byg- I 

ningslov bør selvfølgelig indeholde Bestemmelser, der sigte 
til at gjøre Passagen saa nem og uhindret som muligt; 
navnlig i stærkt befærdede Gader lægger selve Færdselen 
sna stærkt Beslag paa de vej farendes Opmærksomhed, at 
man saa lidt som muligt skal tvinge dem til at dele denne; 
der bliver altsaa at optage efter de lokale Forhold afpassede 
Bestemmelser om fremspringende Trapper, Kjælderhalse, 
aabent staaende Vinduer, Afrunding af skarpe Hjørner, 
lavt liggende Fremspring o. s. v. Men der er i øvrigt paa 
et tidligere Standpunkt, inden selve Bygningspro
jektet skal udføres, rig Anledning' til at have hele dette 
Hensyn for øje, og det har straffet sig ham'dt i mange 
Byer, at man ikke i rette Tid selv har bragt eller har 
fremtvunget · de Ofre, som et bekvemt og hensigtsmæssigt 
Gadesystem yder Færdselen. Ingen Bygningslov bør 
lade Fremtiden helt ude af Betragtning; Erfaring viser, 
at selv temmelig langt borte liggende Distrikter i for
holdsvis kort Tid kunne voxe sammen med en stor By, 

der er i rask Udvilding, og man er da kun dnal'lig tjent 
med at indlemme et Areal, del' pna Grund af en Ul'egel
mæssig og uhensiglssva.rende Bebyggelse lægger en stærk 
Hindring i Vejen for 'l'rafikken. Det gjæ\cler her om 
at have· en Administration, der med et vaage nt 
øj e ' følger U d v ikl ingen, og som om fOl'Uødent leder den 
private Foretagelsesall.nd ind i det rette Spor, og denne Ad- . 
ministration maa der igjennem en Rebyggelseslov gives Ret 

. til at underkaste f. Ex. et Udpa.rcelleringsprojeH og Mnaden, 
hvorpaa Grnnden bebygge~, en anden Revisjon end den, der 
blot gaar ud paa at eftermaale Gadernes Bredde og under
søge Vandafledningsfol'holdene. Herved komme vi da gauske 
llatudig til at tage Skjønhedshensynet i Forbindelse med 
det bekvemme og hensigtsmæssige. J o B t ø l' r e o g b e -
tydeligere en Byer', jo mere den gjøl' Krav pna at 
være en Hovedstad, desto mere berettiget er det ogsaa at 
forlange, at den præsenterer sig saaledes, og det saa. vel i 
de store 'l'ræk, Gadesystemet, Anbringelsen af offentlige 
Pladser og Anlæg, smuk Anbringelse af Kirker og andre 
monumentale og offentlige Bygninger, Bom i de smaa 'l'ræk, 
selve den enkelte 10rgerlige Bygnings Udstyrelse. Her 
maa selvfølgelig Administrat.ionen gaa i Spid
s e n, den maa være rede til at bringe Ofre og maa fore
gaa de privat.e med et godt Exempel, og gjøl' den det, 
sa.a er der intet i Vejen for, a.t man igjennem Bygnings
lovbestemmelser Imn tvinge den _enkelte til ogsaa i dette 
Punkt at yde sit Bidrag til det almenes Tarv. Frem for 
alt maa man selvfølgelig ikke i Bygningslovene 
indføre Forskrifter, del' endogsa.a lægge væsentlige 
Hindringer i Vejen for, at det skjønne kommer til sin Ret. 

5. S u n d h e d s Il e n s y n. Disse frembyde maaske 
den videste Mark for en Diskussion; det er nemlig her for
bunden med betydelige Vallskeligheder at kunne sige, hvor 
man bør holde op. Bevarelse)) af Sund]Jeden er jeg mest 
tilbøjelig til under denne Sags Behandling ganske nøgtel'U 
at betragte som et socialt økonomisk Spørgsmaal, . idet jeg 
ganske ser bort fra den humano Side, de med Rygdom 
forbundne Ulæmper for den paagjældende Person. For
længelse af den arbejdsdygtige Alder og For
mindskelse i Sygdommes Hyppighed og Varighed er lige
frem en Gevinst i Arbejdsevne, der repræsenterer en 
Kapital. Legemet maa være i Orden for let og villigt 
at kunne arbejde. 

Sundhedsbestemmelsel'lle maa da navnlig gaa ud pall. 
at sikre Individerne god og rigelig Luft og Lys og sundt 
Drikkevand. Be~temmelserne maa som Følge heraf tage 
Hensyn baade til Omgivelsel'Ue og til selve Bygningens 
y dre og Indre. Man plejer i Reglen at sørge for at give 
den friske Luft rigelig Adgang gjennem brede Gader og 
rigelige Gaardsrum; af disse to Midler Cl' navnlig det 
første at foretrække, fordi det altid staal' under det offent
liges umiddelbare Kontrol, andre Forhold gjøre altid den 
anden Foranstaltning lidt mindre Rikker, f. Ex. Bygnings
firkanternes Størrelse, Grundens Renholdelse, der ikke ligger 
aalJen for Kontrollen, m. m. Dernæst fjærner man gjærne 
alle Næringsveje, der udvikle Stank eller paa anden Maade 
fornrene Luften, fra de stæ:'kt bebyggede Kvarterer. 

Men ikke mindre vigtige ere de Bestemmelser, der 
sigte til at bevare de ved disse Foranstaltninger vnndne 
Fordele, sall.ledes at de virkelig komme Beboerne til Gode. 

9* 
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Pall. dette Omraade er det en haard Kamp, som Samfundet 
maa føre mod den enkeltes Vindelyst. Næsten enhver 
Foranstaltning, der sigter til at skaffe rigelige Luftmængder 
til Veje og til at sikre disses hensigtsmæssige For
nyelse, koster Penge. Loven er hel' nødsaget til at optage 
ikke sall. fan. Detailbestemmelser, og der kan henføres langt 
mere h~r under, end man i Almindelighed tror: Facade
mures og Gavles Tykkelse, Etagernes Højde og Antal, 
Ordningen af Skorstensrøl', Vaske, Latriner, Vands Bort
ledning, Indretning af Kjælder og Loftsrum o. s. v. . 

6. A n d re I n t e r e s s e r. Foruden disse almindelige 
Samfundshensyn eller Samfundsinteresser, som Loven mas 
varetage, er der visse andre, jeg kunde maflske kalde 
dem Standsinteresser, de~ have en . vis Ret til, at der i 
Loven tages et billigt Hensyn til dem. Der er f. Ex. 
de kommercielle og industrielle Interesser, den studerende 
Middelstands, og man kunde maaske lægge t il, de fornemmes 
og riges Interesser. De Krav, som disse forskjellige Hensyn 
repræsentere, er det vel ikke sall. vanskeligt at formulere j 
men under almindelige Forhold, naar en Byer voxet op 
pall. maa og fas og har udviklet sig frit, er det meget. 
vanskeligt. at lade dem komme til sin fulde Ret uden at 
støde an mod andre Interesser. I Almindelighed kan det 
dog vist siges, at en Bygningslov, om den end ikke kan 
pastage sig at værne specielt om disse Interes861', dog i 
ethvert Fald i sine øvrige Bestemmelser ikke uden tvin
gende Nødvendighed bør lægge dem væsentlige Hindringer 
iV~~. . 

Herved sigter jeg fremfor alt til det vanskelige i at 
skære alle Byens Kvarterer over en Kam og paalægge 
dem alle samme Scrvitutter. Delingen efter de forskjellige 
Interesser fremtvinges netop bedst ved at paalægge for
skjellige Servitutter. Men det skal indrømmes, at det er 
vallskeligt derved at omregulere faktisk bestaaende Forhold 
uden at skære en bred Rem af den private Ejers Ryg. 

7. Konstruktionsbestemmelser. Nasr alle de 
andre Hensyn, der ' oven for ere angivne, are komne til 
deres Ret, ville mange Konstruktioner i og for sig være 
tilstrækkelig givlIe, og andre Detailbestemlllelser ere næppe 
ønskelige. Manden, hvorpall. man opfører og indretter et 
Hus, kan varieres overordentlig meget, og om der end 
pas Stedet har udviklet sig en vis Praxis, saaledes at 
Anordningen i sine Hovedtræk er den samme, bidrager 
Nutidens lette Kommunikationer dog i høj Grad til, at 
man lærer andre Konstruktionsmaader at kjende, og Byg
ningslovene skulle da vel vogte sig for at træffe Detail
bestemillelser, der i en væsentlig Grad vanskeliggjøre og 
hindre Optagelsen af det gode og fornuftige, mau har lært. 

Der er sall. megen mere Grund til at vogte sig for 
Konstruktiousbestemmelser, som de let bibringe den Over
bevisning, at naar der bygges, som Loven siger, sas er 
alt fortræffeligt, hvilket dog kan underkastes megen Tvivl. 

Konstruktionsbestemmelse~ ere sas meget vanskeligere 
at fastslall., som de Sikkerheder, der lægges til Grund for 
de givne Maal, altid tage Hensyn til en bestemt Slags 
Materiale j lige over for simplere Materiale haves ikke den 
ønskede Sikkerhed, og bedre Materiale udelukkes i Reglen, 
fordi det er dyrere. 

Efter mit Skjøn vilde det være rigtigst at udelukke 
alle KOlIstruktionsdetailler og indskrænke sig til at fordre, 

at Dimensjonerne skulde bestemmes efter Belastnillgell, 
saaledes at Materialet ikke anstrængtes ud over en vis 
Sikkerhedsgrænse, som man nu til Dags ikke har nogen 
Vanskelighed ved at angive i Tal. Det maa da fremdeles 
være den . byggendes Sag at godtgjøre veel eti fremlagt 
Beregning, at Lovens Fordl:inger ske Fyldest. I FOI'
bindeIse hermed maa det selvfølgelig være Tilsynet eller 
det offenUige .overladt, om det gjennem en Prøvebelastning 
vil skaffe sig ydet'ligere Sikkerhed for, at Konstruktionen 
er, som den bør være. 

8. Administrations- og Ansvarsbeatemmel
s e r. Loven maa fremdeles foruden almindelige adruini
strat.ive Bestemmelscr tillige iIldeholde Ansvarsbestemmelser, 
der maa være sall. klare og tydelige som muligt og ikke 
give Anleduing til nogen Tvivl. Mit Standpunkt i denne 
Sag hal' jeg udfr1rlig gjort Rede for i "Dagbladet" for den 
20de Juni 1878 og har navnlig de~i hævdet, at Byg
mesteren som saadan i og for sig maatte være den, der 
naturligst er kaldet til at bære Ansvaret for, hvad han 
udfører. Jeg er tilbøjelig til at forlange, at den, der 
paatager sig at bygge et Hus, som skal afgive et sundt, 
godt og hensigtsmæssigt Opholdssted for mange Mennesker, 
skal have aflagt godkjendte PrØver paa, at han kjender 
til det, han giver sig af med, og det forekommer mig, at 
dette kan fordres med samme Ret som den, man stiller 
til de Medlemmer af Samfundet, der gjøre Læge- eller 
Sagførcrvirksomheden til deres Livsstilling. OmveIldt mas 
det selvfølgelig fastholdes, at det offentlige Tilsyn vare
tager det fornødne med Hensyn til de offentlige Interesser j 
men den konstruktive Del af Sagen bør i Hovedsagen 
ikke lægges paa dettes Skuldre . 

. Teg kunde have Lyst til endnu at. fl'emkomme med en 
enkelt Bemærkning. Jeg sværmer ikke for meget detaillerede 
Bestemmelser. Nogle behøves ganske vist; men nasr man 
ikke stærkt kan panvise Nødvendigheden for at have dem, 
er jeg tilbøjelig til at st.I·yge dem. En detailleret Be
stemmelse sigter uæmlig ofte ud over sit IUaal og rammer 
i mange Tilfælde tillige noget andet end det, den tilsigter. 
Eu anden Grund er den, at Detailbestemtoelser i visse 
Retninger ere farlige, fordi de ved den Behandling af 
Sagen, som denne som oftest underkastes af en ikke ude
lukkende sagkyndig Forsamling, give, om jeg'saa maa sige, 
Dilettauter Lyst til at forsøge sig. Naar man har set et 
og audet, som er godt, er man meget tilbøjelig til at 
ville skyde det ind som Bestemmelse i Loven, og der 
kan det gjøre megen Skade, fordi man ikke er gaaet til 
BUIlds i den paagjældende Detail og ikke altid ved, hvad 
den i Virkeligheden vil føre til. Der findes ikke faa 
Bestemmelser af den Art i de Love, der foreligge j ogsaa 
derfor ' er jeg bange for i det hele at komme mere ind 
paa Detailbestemmelser, end det' behøves, navnlig nanr 
man ikke kan se, hvor vidt de række. 

Efter Foredraget ytrede 
A?'kitekt Gnudtzmann, at han troede, det vilde være 

vanskeligt at fastslaa Forskrifter for StilladsCl's Bygning. 
Man havde som bekjendt forskjellige Konstruktioner j 
nogle Steder bandt man dem, hos ·OB sømmede man dem 
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sammen, enkelte fjl,eder hrugte man ogsaa afbundne Stil
ladser. Det kom imidlertid ikke blot all paa Konstruk
tionen, men maaske nok sall. meget paa Udførelsen, og 
hvad denne angik, var det vanskeligt at f 01'1 a.n ge nndet, 
end at Arbejdet skulde være forsvarlig gjort. Hvodedes 
dette skulde opnaas, kunde man ikke saa godt foreskrive, 
men maaHe blot paalægge vedkommende Ansvaret. ". 

Hvad det sanitære angik, ' vilde Taleren fremhæve, 
at, man ikke turde lægge for lidt Vægt paa Nødvendig
heden af at have et tilstrækkeligt st.ort Gaardsl:um. Man 
kuude ganske vist, som Kapitajn Sommerfeldt anførte, 
uok skaffe Luft i alle Lokaler alligevel, men 1'l'Ienneskel' 
kunde ikke trives uden I,ys, og Gaardsrummet maatte 
derfor være saa stort, at man fik Lys nok. ' 

, Med Hensyn til det konstruktive var Taleren ogsaa 
af den Mening, at fol' mallge Detnilbestemmelser ikke 
vare heldige; men fastsatte man den A nstrængelse, hvor
for lIfaterialierne kunde udsættes, maatte man ogsaa be
stemme andre Ting, der sImIde tages i Beregning, f. Ex. 
Vægten af :Murværk, Gulvbelastning o. s. v. Det vilde 
næppe være heldigt, om det blev forlangt, at A IItorite
terne i almindelige 'rilfælde skulde kunne fordre Kon
struktionerne udsatte for ell Prøvebelastning, da det vilde 
medføre store praktiske Ulemper. Den Sikkerhedsgrællse, 
del' hlev sat, maatte derfor passe fol' Materialier af en 
almindelig Beskaffenhed. 'Ved et blot, Skjøn kunde man 
nogenlunde se, om f. Ex. Bjælker vare af en jævn god 
Beskaffenhed, og altsaa hvilken Belastning man kunde 
byde dem; saaledes kunde det ogsaa gaa med andre Ma_ 
terialier. Der kunde ganske vist være Spørgsmaal om' at 
bemyndige vedkommende Aut.oritet til i særegne Tilfælde 
iLt tillade større Belastninger, naar fortrinligt Materiale 
anvendtes, og da kunde en Prøvebelastning være pan sit 
Sted. Taleren sluttede sig i øvrigt til Kapitaju Sommer
feldts Udtalelser. 

Tørnme-rmesfe?' Kayser takkede Kapitajn Sommer
feldt for hans klare Fremstilling af Hoverlpunkterue. 
Det var den heldigste Stilling, mnn havde, sa.a længe man 
holdt sig paa det almindelige Standpunkt, thi Vanskelig
heden mødte først ved Redaktionen af de enkelte Be
stemmelser, som ofte syntes at staa i Strid med hver
andre. Kapitajn Sommerfeldt havde givet en Skala over 
de vigtigste af de Momenter, en Bygningslov burde inde· 
holde, og alle vare vist enige i, at han ,i alt væsentligt 
havde truffet det rette. Enhver, som kjendte de enkelte 
Bestemmelser f. Ex. i Loven af 21de December 1871, 
egentlig den sidste Udgave af Bygningsloven - senere val' 
del' vel kommet et Tillæg til --, vilde finde, at del' 
maatte have foresvævet de :l\fænd, som havde skrevet den, 
en Skala omtrent som e1en hel' opstillede. Taleren vilde 
ligesom Arkit.ekt Gnudb:man gjøre opmærksom paa, at 
han ikke val' meget for inds1crænkende Detailbestemmel
ser i konstruktiv Henseende. Kapitajn Sommerfeldt havde 
sl\Illedes med Hensyn til Konstruktionen af Stilladser Øn
sket noget mere, end Loven indeholder, og denne sigel' 
dog, at Stilladserne skulle være stærke og gode og be
tj enes af kyndige og paalidelige Folk. Gik man videre 
i sine Fordringer, kom man let ind paa altfor indskræn
kende Detai1ler, som man hellere maatte overlade det til 
den tilsynshavende at afgjøre. 

Med Hensyn t.iI Brandsikkerheden havde 'K~pitaj 'n 
Sommerfelrlt efter Tnlel'onB Mening netop givet en Over
sigt over do Bestemmelser, som findes optagne i Bygnings
loven. Der blev nævnt, at det val' overmaade vigtigt, at 
man kunde komme ind i Gaardene med Brandredskaberne j 
stillede man sig dette som en Hovedopgave, vilde det 
blive meget vanskeligt og nærgaaendo mod en Mængde 
andre Hensyn, som ogsaa sknlde t~ges. lilan mant,te 
erindre, at man ved en Jldellrand ikke absolut slwlde ind 
ad den Indgang, Horn direkte føl-te til Brandstedet, idet 

I del' kunde gjøres Indgange ' fm amlre Ganrde og E,ien
domme. Det kom i højere Grad an paa at bygge 8!1aledcs, 
at Ilden ikke let forplantede sig. \ . 

Kapitajn Sommerfeldt llavde givet et tillokkende 
Billede 'af, hvorledes en By sIwIde være bygget j , en 
'Rygningslov skulde indeholde snndanue Bestemmelser, at 
man paa en ,1\1 aade tvang Beboerne til at bygge snaledes, ' 
at del' fremkom en By med store Gndel', Kil'km' paa 
passende PIl\(lser o. s. v'. D ette kunde man selvfølgelig 
gjøre, naar der val' Tale om en ny By,men i en Byg
ningslov efter kjøbenhavllske Forhold kunde man ikke 
stille slige Fordriuger. Det val' i øVl'igt en Sag, som 
egentlig maatte gM fOI'ud fol' BygIlingslovens AnvendelHe, 
og som det val' Kommunalbestyrelsens Pligt Ilt varetag,e. 
Under Omtalen af Bekvemmeligheds- og Sl(jønhedshensyn 
havde Kapitajnen berørt et PUlJkt, hvori Taleren ikke 
var enig med ham; rraleren nærede sikkert det Ønske, 
at enhver By og særlig Kjøl,enhavll maatte blive saa slIIuk 
som muligt, og ausaa det for heldigt, om Byguingsloven 
indirekte ogsaa kuude vi"ke i denne Retning, men det 
vilde næppe være tilran~eligt nt gll!\ sall, vidt i sille For
dringer, at der ogsaa skulde forelægges Fu«adetegninger 
til Bygningsautoritetel'lles Godkjendelse. Kapit!ljn Sommer
feldt havde vel ikke udtalt dette som sin Mening, men 
havde dog givet en Antydning af, at del' var Byer, hvor 
saadanne Fordringer stilledes: Ved første Øjekast saa 
det ud, som om det VII" et billigt Forlangende, men fra 
en anden Side set, vilde rId være et utaaleligt Indgreb 
i den private }'rihed. N/la .. man kjobte og betalte en 
Grund, maatte man have Lu" til at i ,drette sig der, som 
man vilde, naar man blot ikke traadte and"es Ret for . 
nær. Smagen, som ofte forvexledes med det skjønne! 

forandrede sig i Tidernes Løb, og had man nu kaldte 
skjønt, vilde næppe væl'e bleven anset som saadant af de 

, Arkitekter, del' virkede i TalerenR Ungdom. Enhver Tid 
havde sin Mode, og det var slemt fol' Skjønheden, at 
den ogsaa var bleven afhængig af Moden og dens Mænd; 
men derfor kunde man heller ikke stille bestemte For
dl'inger, som hvor Gjenstanden havde en mere bestaaende . 
Karakter. Skulde en Mllnd pan Befaling fOJ'skjøllne Fa
«ad en pM ' sin Bygning, mIlatte det være sall, at han 
kunde slippe for at betale OmkostniugeJ'Ile derved; men 
en slig Bestemmelse vilde det være vanskeligt nok at faa 
ind i Loven. 

Det sanitære blev af Kapitajn Som~erfeldt fremhævet 
som en Sag af Vigtighed; mlln maatte ikke ' bygge Huse, 
uden at der blev Hø"get for Tilførslen af det størst mulige 
Kvantum Lys og Luft. At man i sanitær Retning bavde 
bygget uheldig, skulde ikke ligge i, at man ikke forstod 
at bygge, men i en vis Pellgegridskhed bos den byggende, 
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det, vilde silu'e sig den størst mulige Indtægt af sin 
Ejendom. Det var imidlertid nødvendigt ved Siden af 
vel indrettede Boligel' at hygge tarveligere fol' Folk, som 
skulde have billige Lejligheder, ellers udsatte man sig for 
det beklagelige Forhold, at flere Familier maatte slaa sig 
sammen om den enkeIt.e Bolig, .' " 

Hvad Detailbestemmelser angik, vilde Taleren be
mærke, at selvom man gjorde Bestemmelsel'lle nok saa 
rIetailIerede, vilde der altid komme til at mangle noget. 
Reglerne maatte indrettes aaaledes, at de kunde bruges i 
den Almindelighed, som del' gaves Anledning til i en stor 
By som Kjøbenhavn. Bygningsloven foreskrev, at naar 
Spændvidden havde en vis Størrelse, svarede dertil en 
bestemt Bjælketykkelse, Man havde ved denne Regel 
havt fol' øje at skaffe tilstrækkelig Sikkerhed mod almin
delige Pnavirlminger j vilde man derimod opføre Bygninger 
med en ualmindelig stor Højde eller for specielle Formaal, 
gjaldt de almindelige Bestemmelser ikke. Taleren troede 
imidlertid ikke, at man for sædvanlige Bygninger kunde 
undvære at have ganske simple Regler, der ydede en til-
strækkelig Sikkerhed. . . 

I Udkastet til Bygningsloven hvilede Ansvaret vifit nok 
der, hvor Kapitajn Sommerfeldt vilde have det, thi efter 
det kunde ingen, der havde opført en Bygning, slippe for 
Ansvar j Taleren troede ikke, at dette havde været Til
fældet føl'. En anden Ting var det, om en Prøve, som 
vedkommende skulde aflægge, kunde give nogen Sikket·
hed j derom kunde der siges meget for og imod. 

Del' var et Par Bestemmelser endnu, som Taleren 
kunde ønske underkastet en nærmere Betragtning. Den 
ene angik Spørgsmaalet om, hvilkell Kontrol del' egentlig 
vilde være den heldigste med Hensyn til vore Bygnings
arbejder. Det var uden Tvivl noget af det vigtigste, at 
man havde en Kont.rol, som ydede Garanti for, at Byg
ningslovens Bestemmelser virkelig paa en forstandig Maade 
bleve overholdte. Man havde udtalt sig om to Maadp,r, 
nemlig dels om den, der anvendtes nu, dels om at over
lade Kontrollen til en, Stadsbygmesteren, del' da skulde 
have til siu Raadighed flere Bygningsassistenter, fra hvilke 
han modtog Indberetninger for derefter at kunne t.age sin 
Beslutning, saa at han val' den eneste, der havde Ansvaret. 
Nu havde Dlan en Stadsbygmestcr, som under sig havde 
Bygnillgsinspektører - fol' 'l'ideil 4 -, der havde en vis 
Selvstændighed. Vilde man fritages for Hogle af Byg
ningslovens Bestemmelser, maatte del' en Dispellsation til, . 
som kunde meddeles af forsl,jellige Autoriteter. Efter 
Talerens Mening kunde det med det Omraade, 80m Byg
geriet nu havde, være forstandigt at have flere Stadsbyg
mestre, Distriktsbygmestre eller BygningsinspeldfH'er med 
Assistenter i Stedet for kun at have en med en :Mængde 
ansvarsløse Assistenter. Det var gallske sikkert en tilta

'lende Tanke, at. man kun havde med en l\Jand at gjøre, 
men 'l'aleren var bange for, . at var det vanskeligt for 
Bygningsinspektørerne nu, vilde det blive endnu vanske
ligere, lIaar der kun vm' en, man skulde holde sig til. 

Ingen .Bygningslov maatte undvære at have meget 
detaillerede Bestemmelser enten i selve Loven eller i lu
struxerne, og disse Bestelllmelser burde i det væsentlige 
gaa i den Retning, som de gjøre det i den nuværellde Lov. 
Det var meget vanskeligt at opstille Bestemmels8l', som 

havde almen Gyldighcd j man kunde lade sig belære af 
Erfaringen paa det Sted, hvor Lovcn anvendtes, og under 
de Forhold, hvori man levede. Det var derfor ikkc rigtigt, 
at man saa ofte tulte om Bestemmelser i en alidon Byg
ningslov og aukede over, at de vare forskjellige fra vore j 
thi Bestemmelseme behøvede ikke at være ens pao. de 
{orskjellige Steder, da san overmande mange Forhqld havde 
Indflydelse i denne Henseeu :~e. : .. '. ' " I ' . 

Arkiteld L. Fellger udtalte, at Intoressen fol' Byg
ningsloven j den senest.e 'l'id var blevelI vakt paa forskjellig 
Maade. Der vat· paa et /lndet Sted faldet stærl,e Ord 
om Lovens Indflydelse paa Stadens Fysionomi, og Taleren 
var enig med vedkommende heri, naar 'ralen val' om, at 
Byens Fysionomi lod meget ' tilbage at øJ;Jske, JlIen uenig, 
naar man næsten udelukkende vilde søge Aarsagen hertil 
i JJoven. Sao. man rolig paa Tingene, vilde ma~ finde, 
at der val' meget andet, som havde Indflydelse i denne 
Retning. De økonomiske Forhold betingede san.ledes i 
høj Grad Byens Udseende, og dcrnæst gjorde Befolknipgens 
hele kunstnerisIte Udvikling, Sans og Smag for Skjønhed, 
Komfort og Luxus sig gjældencle. Man kunde paa den 
anden Side hellet' ikke sige, at del' ikke ved Lov lod sig 
udrette noget j men vilde man ved Lovgivningen rette paa 
disse Forhold, burde man ikjle udelukkende holde sig til 
Bygn i ngsloven. . . 

En af do væsentligste Grunde til, at der byggedes 
saa meget slet, var, at Byggcriet val' kommet i Hænde 
paa Folk, ' som savnede den fOl'llødne Indsigt i at bygge, 
som del' hurde bygges. .'ralet·en ønskede ikke Friheden 
til at bygge indskrænket, men mente, at det' ad Lovgiv
Iliogens Vej kunue gjøres noget mod dens Misbrug. Naal' 
en mindre Handelsmand ikke indførte sin Omsætning i 
sine Bøger, kunde han straffes derfor j dette gjaldt deri
mod ikke en Byggespelmlant, som ofte uden at eje noget, 
gjorde en stor Fallit. Talm'en var derfor overbevist om, 
at det vilde rydde ikke lidet op i vore slette Byggefor
hold, om den Bestemmelse blev gjennemført, at vore Byg
ningshaandvæt'kere skulde føre Bøger. Eli forbedret Ord
ning af Vurcleringsvæsenet vilde ogsaa være heldig j man 
burde komme mere ind pan en Klassifikation af Bygnin
gerne ved Vurderingerne, thi Ikke-Fagmænd vilde derved 
lettere fan øjnene op fotO den .Forskjel, del' maatte være 
mellem de forskjellige Slags Huse. og V urderwgsmændene 
vilde pau.· mange ilIaadel' vinde en Støtte mod de byggendes 
Forsøg paa at 'opnan den højst mulige Vurdering. 

Taleren vilde ikke fordybe sig i BygningsIpves al
mindelige Bcstemmelser, der sall. fyldig vare fremsatte af 
Kapitajn Sommerfeldt, men yilde, da den foregaaen.de 
Taler var kommen ind pa.a nogle Bestemmelser i vpr 
Bygningslov, nærmere bei-øre et enkelt Punkt af samme. 
Der blev under Forhandlingen andet Steds gjort Forsøg 
pall. at. skaffe en større Frihed ti.! Veje med Hensyn til 
Mansardtage. Den nuværende I~ov forbød at bygge stejlere 
Tage end 45°, hvilket kun kUllde tilstnas, naar Bygningsstilen 
og ell fri Beliggenhed talte derfor j Grunden til dette For
hud angaves at være, at en l\1:ansar~etage val' en Bin
dingsværksetago oven paa en grundmuret Bygning, og at 
Gaden ved det højere og stejlere 'l'ag mistede mere Lys 
og Luft. Af hosstnaende Skits~ vilde det fr !jmgaa, hvad 
Loven tillod, og hvad den f?rbød. I ~n Gade paa 
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20 Alens Bredde kan man bygge Huse pall. 25 Alens 
Højde med Vinkeltag ; formindskes 'l'agets Højde, kan 
øverste Bjælkelag hæves, og mod Gaden kan til Anbrin
gelse af Gesims endnu føjes 2 Alen til FaS{adehf~jden, 
Man faar saaledes i Virkeligheden en Bindingsyærksetage 
og en stærkt fremspringende Gesims, som rØver Gaden 
Lys, men tillige et arkitektonisk Misfost.er med dybe Ind
sllæringer i Taget, fol' at Vinduerne kunne anbringes i 
sædvanlig Højde. Pall. Skitsen er pall. den anden Side af 
Gaden vist et Hus med almindeligt Mansardtag ; sammen
lignes de Vinkler, som to Linjer, dragne fra Overkanten 
af Tagrenden pall. begge Huse til J nderkanten af Fortoget pall. 
den anden Side Gaden, danne med Horisontalplanen, ~er 
man, " at det forbudte Mansardtag ikke berøver Gaden 
mere Lys og Luft end dEm tilladte 2 Al. bøje Gesims. 
'l'aleren indrømmede, at navnlig til Beboelse for Familier 
vare Tagetager uheldige; men Bygningsloyen forbød ikke 
en sandnn Beboelse. Det forekom ham derfor, at man 
kunde gaa en Middelyej, hvis man tillod saadanneTage, 
nnar 'l'agetagen kun benyttedes til Beboelse fol' enkelte 
Personer, da dette ' vilde medføre færre Ulemper. En 
lignende Frem~tilling som oven staaende var bleven mod-

sagt i Borgerrepræsentationen; men Taleren troede, at 
Modsigelsen mantte bero pall. en Misforstaaelse. 

I en Henseende kunde Taleren fremdeles ønske Bestem
melserne i BygIlingsloven mere omfattende og detaill erede, 
nemlig med Hensyn til Afløb. Naar Afløb fra et HUB 
sattes i Forbindelse med Gadekloaken, pansaa Brolæg- , 
ningsvæsenet kun, at KIOl~ken ingen Skade , led, og ikke, 
at ' den forliindredes i at sll/tde Huset. Det var notol'isk, 
at Kloakerne ofte bortførte MassCl' af flydend~ }<~xkremeri
te I', og at mali gjennem Afløbene, llIlar de ikke vare 
udføl'te paa. bet"yggende Maade, kunde fult Dunster ledede 
ind i Huset. 'l'uleren val' derfor af den Meuing, at san
danne BestemmeIsel' vilde være heldige, som gik ud pal1. 
at forlange Slamkister uden fol' Hmene og anbragte pall. 
en snadan Maade, at J{loakluften, naa,' en enkelt Vand
laas blev brudt" ikke kunde udbrede sig i Huset gjennem 
Afløbene. , 

Tømmermester Kayser troede ikke, at Forbudet 
mod Mansardtage væsentlig h'avde sin Grund i, at Gaden 
berøvede!' Lys og JÆft; del' val' fra Brandvæsenet rejst 
en anden og mere berettiget Indvending; idet man ausaa 
saadanne '.rræetagel· for overordent.lig fm·lige. Det vå'r 
en " Utaknemmelighed af Arkitektel'Jle at bebrejde nogen, 
at de nys nævnte Bestemmelser om Bygniugshøjden yare 
komne ind i Loven i Arkitekterue havde selv arbejdet 
for et 'l'ilIæg af 1 Alen til Gesimsen, og fol' at Byg
ningskommissionen kunde give Lov til 1 Alen endnu, naat' 
Omstændighederne tillode det. Der var en Tid, Jivor 
man ansaa Mansardtage fol' meget grimme; men dett,e 
Hensyn havde ikke væl'et det bestemmende fol' at fOI'byde 
dem. De havde and"e Manglel', og at de vare blevne 
forbudte var derfor intet Lune og ingen Urimelighed, men 
havde sin Grund, der hvilede pan eu Overenskomst mellem 
Skjønhedshen'synet og de sanitære Forhold. 

Addteld Fenger udtalte, at den foregaaende Tale!'. 
havde Ret, naar han sagde, at det skyldtes kunstneriske 
Hensyn, at del' var givet 1 Alens 'rillæg til Bygningeus 
Højde; Taleren havde sagt 2 Alen, thi vej skulde man 
til den anden Alen have Bygningsvæsenets Tilladelse, 
men denne nægtedes i Regelen aldrig. Selvom 'l'illæget 
sattes ned til 1 Alen, vilde det dog vise sig, at Man
o;ardtagene ildce skyggede mere end andre Tage. Uheldigt 
val' det, naar man som i gamle Dage af en ellel' anden 
kunstnerisk Grund indskrænkede Friheden. Det VUI' l'igtigt, 
at li e t s c h afskyede Mansardtage og gjæl'1le saa alle stejle 
Tage forbudte, medens han anbefalede at afslutte Husene 
for oven med store Gesimser. Ham kunde man altsa'a 
rimeligvis takke saa vel fol' Indrømmelsen som fol' Forbudet. 
Men andre Tider, andre Anskuelser! Vilde man nu til Dags 
spørge Arkitekterne, om de vilde opgive de Fordele, som de 
stejle Tagformer yde, vilde Svaret sikkert lyde anderledes, 
Naar det gjaldt om at skaffe en stOl' Bygning med 
mange Etager et nogenlunde tækkeligt Ydre, var Opgaven 
ikke let, Der gaves forskjellige Maadm' at s);jule det 
kasernemæssige paa. I Frankrig vilde man som oftest 
se det Middel anyendt at lægge Husets Hovedgesims en 
Etage ned; den øverste Etage kom da til at staa som' en 
Slags Attik, medens Huset under den ved Dekorat.ion fik 
to Hovedinddelinger. Det havde i det hele taget , i 
kunst.nerisk Henseende sille Fordele at IlIwe Frihed i 
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dcnllO Retning. Hvad Br~ndinspektøreus Opposition mod I 

M ulIsunltugelle angik, do. maaUe han dog fiuue sig i, at I 
del' indrettedes Kvistlejligheder i de fleste Huso her i Byen. I 
Forsl;jelleu var derfor kun, at Taget blev lidt stejlel'e 
eller fladere, thi i begge Tilfælde fik man fem murede I 
Etager og en Biudingsværks. , ' I 

I/lgenim'kapiiajn Somm~feldt havde ikke strax ved I 
Indledningen villet go.a i Enkeltheder, men skulde være 
villig til at gila ind pall , dem, do. det val' herigjenneru, I 
at det opstillede ret fik sin Belysning. 

Dh!'. AI'kitekt Gnudtzmann og Tømmermester Kayso!' 'I 

delte ikke Talerens Anskuelse!' om Stilladser j han mente I 
dog" at hel' vare Detailbestemmelser paa rette Stod, fordi I 

Arbejdet let kuude overses, og denne Auskuelse illustI'e- I 
redes egontlig ved et af Arkitekt Guudtzmal;n anført I 
Exempel, som Taleren kuude supplere med et audet, hyor 
et Stillads faldt ned, fordi et enkelt Søm val' Bat i Kauten 
i Stedet fo!' midt i et Brædt. I den berliuske Byggelov I 
hllr man anel'kjendt Sagens' Betydning j det, del' omtales 
mest detailleret deri, el' netop Stil1adsel', det el' sall. at sige 
det eneste Spørgsmaal, hvori del' gaas i Detai\1er, Den 
l\faade, hvorpall. vi samle Stilladser, er meget uheldig og 
vanskelig at lwntrollore, og mange Ulykkestilfældo hidrøre 
herfra j det vilde dog llæppe være vanskeligt til en vis 
Grad at bøde herpaa gjennem Bestemll1elser, I 'Wien, 
Berlin og Puris anvendes del' forskriftsmæssig langt mere 
Omhu pall. Stillads bygningen. Idet '1'alerou her hen pegede til 
fremmede Love skulde han ganske 8amstemme med HI'. 
Kayser i, at man ikke umiddelbart kunde sammenligne 
Forholdene j han havde selv ofte gjort opmærksom her
paa j men ved Undersflgelscn af en Sag gjorde Jllan dog 
Ret i ogsaa at se pall. det fremmede, selvom man i ØV- ' 
rigt tiltroede sig Hjemmeerfaring nok. 

Med Hensyn til Hr. GnudtzmannB Bemærkninger 
om Gaardsrummet skulde Taleren in d rf4illme dets store 
BetydIling, men dog være for, at mau ikke i anm'e 
Retningel' kom til at kollidere for meget med andre 
Interesser. Man hurde ikke være for stræng med sine 
Fordl'inger om Gaardsplads. I det gamle Kjøbenhavu el' 
det meget vanskeligt at faa mange Hjøl'llebygllillger om
byggede netop paa Grund af de strællge , Fordringer; vi 
staa her ovel' fol' noget, som det er umuligt fol' Ejerne 
at faa forandret uden store Ulemper og Tab. Det hal' 
derfor ført til den jævnlig anvendte Praxis, at Huset Olll
bygges delvist j først opføres en Gadefa<;ade, nogle Aar 
efter en Gaal'dfa .. ade, og Etageadsl\illelsen m. m. repareres 
efter Fornødenhed. , Man beholder altsao. i Hovedsagen 
den gamle Bygning med alle sine Ulemper pall. Gruud af 
Lovens overdrevne Fordringer.' Del' el' nu sao. meget mindre 
Gruud til at fastholde disse Fordringer lige over fol' Om
bygninger som man jo let ad anden Vej kan skaffe fornøden 
Luft, og det el' dog det, som det egentlig kommer an paa. 

Det havde glædet 'falet'eli at finde Hl'. Gnudtzmann 
ganske enig med sig i Hovedsagen angaaeude Detailbe
siemmelser j man bliver vel nødsaget til at incUøre i Loven 
enkelte 'ral bestemmelser - Sikkerhedskoefficienter -, 
men Taleren mente dog ikke, at det vil være forbunden 
med store Vanskeligheder i specielle Tilfælde at tilstao. 
1'.Iyndighedel'lle Ret til at forlange Prøvebelastuinger j no
get saadant findes f. Ex. i 'Wien. 

Gaardsrums BetydIling i JldebrlllldMtilfælde, som frem
hævet af HI'. Kayser, indrømmede 'l'alercn selvfølgelig j 
ved Gl'Uudstykkm' af stor Dybde fremkom de dog af sig 
selv, men Ilel' mual.tc del' være Bestemmelsor, del' sikrede 
Spl'øjtemc dell fOl'llødne Adgung. Nabogrundl.lJ eller ' 
NabogJ'Undenes Besludl'enhed 1lI. ill. mnaUe ogeaa ,tages i 
Betragtning. ..' . v' 

'l'aleren mente i øvrigt, at Hr. Kaysel' noget havde 
misforstauet jlaus Bemærkninger om Bekvelllmeligheds7 
hensynet j fordi en ældre By ikke var 11lIIagt derefter, sua 
kunde man maaske uok, naar Delingen, som overalt 
fakti~k er til Stede i ældre Byel', val' tilstrækkelig vidt 
fremskre<1en, ved passende Lejligheder og passende Be
stemmelser uI'llejde denIle Ordning lidt i Hænde,. lIuar den 
i øvrigt mmllte kaldes praktisk. 

Taleren havde udtalt, at' del' kunde stilles visse For
driuget- til Husenes Y dl'e j her maatte naturligvis ' det 
offentlige guu i Spidsen, og VIU' det ikke knebent, kunde 
del' ogsaa fordres lidt :lf den pri:vate. At Bygningslwm
missioneu skulde være Smagsdommer, havde '1.'alel'ell ikke 
tænkt sig, men havde ment, at en Bestemmelse i delJne 
Ret.ning omtrent som deu, del' findes i den wieuske Lov, 
kuude have været megot nyttig ogsaa hos os. I \Vien 
el' det forbudt at opføl'e 'Bygninger, der aabelluurt vilde 
vansire Gaden j i Stutlgurt skullo alle Huse i samme Gade 
lJave samme Højde m. m. Dette val' da ogsaal,\fuximum 
af, hvad del' burde forlanges, 

Taleren var uellig med Hr. Knyser ang!laende Di
ll1'ensjonsbestemmelser i Loven. Det var hans Mening, at 
Folk ikke skulde lære at bygge af Rygningsloven, og det 
indbildte man dem, at de kunde, ved at optage slige Be
stemmelser i Loven. Dimcllsjonsopgivelser kunde kUli 
affattes med bestemte Konstruktioner fol' øje j den kyndige 
Bygmester lægge de derfor Hindringer i Vejen, og slige 
Hjælpere for Ukyndigheden maatte man helst skille sig 
nf med. . 

Ganske samme Anskuelse maatte Tnleren fastholde 
lig~ over for de mange overflødige og unyttige konstruk
tive Detailler, som vor Bygningslov indeholdt. Fa<;ade 
f. Ex. tages bestandig i Loven som en Mur, del' bærer 
Bjælkelaget j mell del' el' slet ikke taget noget Hensyn 
til Skillerumsdimeusjoner, hvis mnD vil strække Bjælkerne 
pan t.værs, saaledes at del' herved i god Overensstemmelse 
med Loven kan skaves højst mærkelige KOllstruktioner. 

1\Ied Hensyn til Bestemmelsen om Ansvaret, havde 
'l'aleren tidligere meget stærkt fremhævet den A,llslmelse, 
at d~t burde lægges paa den, der forestaar og leder Ar
bejdet; dette Grundpriucip findes ogaaa i de Heste frem
mede Love. I 'Wien fodallges det, at den, del' opfører 
en BygIling , skal indestao. fol' deo ,. fachmannerische" 
Udførelse, og noget lignende findes i Berlin. I Fl'II.llkrig 
findes i "code civil" eo Bestemmelse om, at den, del' op
fører en Bygning, i 10 Aar skal staa inde for eohvet' 
Skade, som Bygningen lider pan Grund af slet UUførelse, 
og denne Lov bliver sao. stJ-ængt fortolket, at det næsten 
el' utænkeligt, at nogen større eller mindre Beskadigelse 
kan indtræde, uden at Arkitekteu vil fUl~ Dom for, at 
han el' forpligtet til paa egen Bekostning nt i Stand 
sætte Skaden. , ' .. I 

Der er sna meget mere Grund til at lægge Ausvn-
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l'et paa Bygmesteren, som del' ikke el' den ringeste Anled
ning fol' det ofJ'clltJigc til at være den privates Formynder 
i denne Sag eller til at paatage sig et Ansvar, som det 
kun med store Ofre af 'L'id og Pellge vil kunne over
tage, medolIS det slet ikke koster den private det aller 
mindste, . " 

Taleren havde tidligere i nDagbladet" udtalt sig meget 
bestemt imod, at det ofJ'elltlige bibeholdt HovedauBvaret. 
I det ny Udkasts § '6 havde man ikke desto mindre 
bibeholdt en Itcdaktioll, del' næsten helt kastede Ansvaret 
over ' paa Byguillgsinspektørel'l1e, og det val' del' ikke no
gen Gl'uud til, ligesom deres Arbejde clerved blev ganske 
uoverkommeligt, Det forekom 'raleren , at et Forslag 
som det an/f!J'te VUI' af del. Beskaflellhed, at alle, del' 
lIR v 'le llled 'rilsynct at gjøre, med Hændel' og Fødder 
Illaatte /1,['bejde imod, at det nogensinde blev Lov, 

Tøl/l III el''/IIl'stCl' J(a!!Se1' udtalte, at del' stod i Byg
Ilingslovens § 6, at enhver sl(\llde bygge et Fundament, 
som af Bygningsinspektøren erl<jendtes fOl' forsvadigt, og 
det val' noget gauske audet, end ut denne havde Ansvllret 
fol' Fundamelltets Udførelse, l\lenillgen yar, at man skulde 
vælge et Fundament, som Bygning~rnspckt,fl'ell godkjeudte, 
lIlen derved fritoges ikke de l\lænd, del' havde bygget, 
fOl' Ansvar, 

Kapitajn Sommerf'eldt havde lIIed Hen~yn til Lovens 
Detailbestemmelscr angaacIH]e Konstrukt.iollen udtHlt., at 
(lisse ikke holdt Stik, idet lllan kunde bygge paa en helt 

anden Maade ' end forudsat i Loven, Man kom dog let 
ud over denne Vanskelighed, idet Loven havde en lille 
Paragraf; del' lød Ellaledes : ,,'l'il at anvende Konstruktioner 
eller lHaterialiel', som ikke ere omhallllle'de i denue Lov, . 
skal Stadsbygmesterens 'l'illlldelse indhentes". . 

Der val' en Bemærlming endnu, som Ina Taleren 
meget paa Hjærte. pet var en særdeles vigtig 'L'ing, at 
Ganl'dsrummet, hvad det ogsaa til en vis Grad havde 
faaet ved Lov af 15do Maj 1875, fik en sandan Støn'else, 
at del' gaves de tilstødende Værelser, navnlig Soveværel
serne, tilstræHeligLys og Luft. Kapitajn Sommerfeldt 
havde hen peget paa det va.nskelige i at skuffe stOl' GRards
plads ved Hjø1'llebygn inger i dette val' ganshe rigtigt, men 
forlangte man det, kom det nok af sig selv, ' Man _kunde 
f, Ex. forkorte Hjøruebygningens ene Fløj til et Port
parti, derved fik man fri PInds og altsaa mere Lys. 
Kupitajn Sommerfeldt llavde endvidere nævnt, at J;uan 
kunde omgaa Bestemmelserne ved først at bygge Forf&
~a.den og. dernæst Bagf'a~aden om, SM at man i Virkelig
heden fik den gamle Bygning igjen, 'l'aleren t.roede, at 
Bygningsinspelttørell vilde sige nej til en 8a[\(1an Frem
gallgsmaade, thi Loven gjaldt lige SIU\ vel Ombygnillger 
som Nybygninger, 

FonIlandelI sluttede dernæst Mødet med en 'l'ak til 
Kapitajn Sommerfcldt og de Herrel', del' lmvde deltaget 

Diskussionen" " 

Telegrafen paa Verdemmdstillingen i Paris 1878, 
Af Jens Petersen, Statiow,chef i det store nordiske Telegmfselskab. 

(Fortsættelse, se 2den Aargang S, 13~), " 

Medens den franske lldstiIling ruaa siges at give et 
rigt. og fuldstændigt Billede af saa vel Admiuistrationells 

Hjælpekildel' som af Opfindernes og Fabl'ikaut.el'lles Virk

somhed og, ta'kket være selve (len offi cielle Medvirkning, 
fremtrædet' paa cn velordnet og let. overskuelig Maade, 

tm' det sammc Vidnesbyrd næppe gives de andre Landes 
t.elegrafiske Udstillinger, der, da de skylde det, private Ini
tiativ deres 'L'ilværclse, sjældent naae videre ellll til at præ

sentere en ellkelt Opfindelse eller en eller Here Fabrikanters 

Produkter, og del' er . saaledes hm' ikke Tale om at faa 
det Indblik i selve Landenes telegrafiske Økonomi, del' 
gjordc lt'l'anhigs U clstilling san - intel'essant fol' Fagman

den, Opstillede uden llogen hestemt Orden, t;predte i de 
fOl'skjellige Landes for8kjellige Sektioner og kun i enkelte 
Tilfælde under rrilsyn af sagkYlldige, el' det t.ilmed fvr

hllllden llIed store Vanskeligheder, først at fillde dem og 

del'llæst at dl'llge nogen virkelig Nytte af dem over fol' 

det kategori~ke "Ne tOll()hez pas", der alle Vegne møder 
En og af Opsynsmændene fortolkes uden Person~nnscel8e, 

Den engelske Udstilling, del' hat, faaet sin Plads i 
det store Maskingall el'i, el' vel den, i hvilken man mest 
fp,Ier Snvnet af en fyldigere Repræsentation, Stol'bl'ita
nien gjældcr baade . fol' at være den europæiske Stat, i 
hvilken Telegmfiustitutionel'lle, om end maaske i teknisk 

Henseende paa en lidt exklusiv l\faade, have nanet den 
højeste Udvlliling, og tillige spille de ellgelske Videnskabs

mænd, Ingeniører og Fabrikanter en Sila stOl' Rolle i 

Verdenstelegrafien, at man VRr bet'ettiget til at vente et 
st·øl'l'e UdbyHeaf dette Lands Deltagelse i det almindelige 

St-ævne, end de to store A ppamt -Konstruktørers, tue 

British Telegmph il/anu/adm'!! Co, og Siemells B1'ofhers, 
vel i sig selv udmærkede, men ingenltlllde llcltømmellcle 

Udvalg af deres l(lU'aute Fabrikata og to, tre anclre, 

miudre betydelige Udstilleres Præst.atioller vare i Stand 
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